⼀般社団法⼈全国圧⼊協会
（⼀社）建設コンサルタンツ協会認定ＣＰＤプログラム

プログラム番号（202407090004）

 1 / 2

2024 年７⽉９⽇
JPA 技術講習会のご案内

『圧入工法技術講習会・現場見学会』 2024-02 松江会場
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

このたび当協会は、⼀般社団法⼈建設コンサルタンツ協会の CPD 認定プログラムとして、『圧
⼊⼯法技術講習会・現場⾒学会』2024-02 松江会場を開催いたしますのでご案内申し上げます。

前半パートでは技術講習会として圧⼊⼯法の基礎知識や施⼯実績等、圧⼊技術全般をご紹介
し、後半パートでは現場⾒学会として「松江熊野線（鍛冶橋⼯区）防災安全交付⾦（街路）⼯事
第１期（鍛冶橋下部⼯⼯事）」において⼯法採⽤されています先端リングビット付き鋼管杭回転
掘削による『ジャイロプレス⼯法』施⼯状況を⾒学していただきます。

本橋梁⼯事におきましては、橋台基礎の⽀持杭（鋼管杭）をジャイロプレス⼯法にて圧⼊する
内容となっており、⾮常に珍しい事例となっております。

圧⼊⼯法は硬質地盤、狭隘地、⽔上や傾斜地、橋梁下など特殊な現場条件において、特にその
優位性が発揮される⼯法です。国⼟強靭化及び災害復旧に寄与する⼯法として、本現場におきま
しても災害復旧⼯事として採⽤されています。

施⼯状況を直接ご覧いただくことで皆様の業務の⼀助になれば幸いです。
敬 具

記

◇講習会名：『圧⼊⼯法技術講習会・現場⾒学会』2024-02 松江会場
◇開 催 ⽇：2024年８⽉８⽇(⽊) 予定 CPDプログラム番号（202407090004）3.0ポイント
◇開催時間：13:00〜16:40（受付12:30〜13:00）
◇開催場所：1．技術講習会・・・公益財団法⼈しまね⽂化振興財団島根県⺠会館
                島根県民会館 (cul-shimane.jp)

2．現場⾒学会・・・島根県松江市内 (上記講習会場より徒歩約 10 分)
◇申込⽅法：当協会Webサイト（https://atsunyu.jp/course/）からお申込みください。

※初めてご利⽤の⽅は、Web利⽤者登録をお願いします。
※現地参加の⽅のみ、お申込みください。Web開催は⾏っておりません。

◇定  員：現地⾒学50名（定員に達し次第締め切ります。）
◇申込期限：2024年７⽉29⽇(⽉) 12：00
◇そ の 他：⾬天等により現場⾒学ができない場合は、現場⾒学の時間も技術講習会の実施を

想定しております。
◇問合せ先：（⼀社）全国圧⼊協会 技術課 担当 伊東

TEL ：080-2991-0457（平⽇9時〜17時、⼟⽇・祝祭⽇除く）
E-mail ：jpa@atsunyu.or.jp Webサイト：www.atsunyu.gr.jp

◇主  催：⼀般社団法⼈ 全国圧⼊協会
以上

⼀般社団法⼈全国圧⼊協会
（⼀社）建設コンサルタンツ協会認定ＣＰＤプログラム

プログラム番号（202407090004）

 2 / 2

圧⼊⼯法技術講習会・現場⾒学会
プログラム

・技術講習会

1．全国圧⼊協会について ································· 10 分

2．圧⼊⼯法（基礎知識・バリエーション等） · 80 分

3．質疑・応答 ··················································· 10 分

・現場⾒学会

4．⼯事概要説明 ··············································· 10 分

5．施⼯現場移動 ··············································· 40 分

6．現場⾒学 ······················································ 70 分

7．質疑・応答 ··················································· 10 分

合計 ································································· 180 分
（休憩および移動時間除く）

【現場概要】

１. ⼯ 事 名：松江熊野線（鍛冶橋⼯区）防災安全交付⾦（街路）⼯事
       第１期（鍛冶橋下部⼯⼯事）
２. 発 注 者：島根県松江県⼟整備事務所
３. 元請業者：松江⼟建 株式会社
４. ⾒学内容：鋼管杭回転切削圧⼊⼯法（ジャイロプレス⼯法）